HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ VIỆT NAM

HỌC VIỆN PHỤ NỮ VIỆT NAM

Số:  07/TB-HVPNVN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 23  tháng  01  năm 2026

THÔNG BÁO

Kết quả phê duyệt thuyết minh đề cương

Đề tài nghiên cứu khoa học cấp Cơ sở năm 2026

Trên cơ sở tổng hợp kết quả xét duyệt thuyết minh đề tài nghiên cứu khoa

học cấp cơ sở năm 2026 của các Hội đồng ngày 12, 15, 16 và 20/01/2026 của Học

viện Phụ nữ Việt Nam. Ban giám đốc Học viện Phụ nữ Việt Nam thông báo danh

sách 15 đề tài nghiên cứu khoa học cấp cơ sở được phê duyệt năm 2026 (Có danh

sách kèm theo).

Chủ nhiệm đề tài có đề cương thuyết minh được phê duyệt tiến hành

chỉnh sửa đề cương theo góp ý của Hội đồng xét duyệt và nộp lại đề cương có

ý kiến xác nhận của Chủ tịch Hội đồng kèm theo dự toán kinh phí. Các đề tài

triển khai nộp tại cổng cán bộ/khoa học và công nghệ - bước Nộp hồ sơ sau hội

đồng thuyết minh theo đường link: https://canbo.hvpnvn.edu.vn/khoa-hoc-va-

cong-nghe/khai-bao-quy-trinh/. Bản cứng thuyết minh nộp về Phòng 306 -

Phòng Hợp tác quốc tế và Quản lý khoa học.

Thời hạn nộp: trước ngày 06/02/2026

Mọi thông tin liên hệ với chuyên viên Nguyễn Thị Minh Thao, ĐT:

024.3775.9041, 090.434.0566 - Bộ phận Quản lý Khoa học, P306 - Phòng Hợp

tác quốc tế và Quản lý khoa học, Học viện Phụ nữ Việt Nam./.

Nơi nhận:

- Khoa: QTKD, CTXH, KHCB,

G&PT, TTĐPT,

KT&TC, VNCPN.

- Lưu VT, HTQT&QLKH (03).

https://canbo.hvpnvn.edu.vn/khoa-hoc-va-cong-nghe/khai-bao-quy-trinh/
https://canbo.hvpnvn.edu.vn/khoa-hoc-va-cong-nghe/khai-bao-quy-trinh/

HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HỌC VIỆN PHỤ NỮ VIỆT NAM Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 23 tháng 01 năm 2026

KẾT QUẢ PHÊ DUYỆT THUYẾT MINH ĐỀ CƯƠNG

ĐỀ TÀI NGHIÊN CỨU KHOA HỌC CẤP CƠ SỞ NĂM 2026

TT Tên đề tài
Chủ nhiệm

đề tài
Thành viên

Thể

loại

Thời

gian

thực

hiện

Kinh phí

Kết

quả
Đề nghị chỉnh sửa

I Khoa Quản trị kinh doanh (03)

1 Bảo đảm an ninh môi trường

và thúc đẩy vai trò giới trong

phát triển du lịch bền vững

tại Đô thị Di sản Hà Nội:

Nghiên cứu trường hợp tại

Khu Trung tâm Hoàng thành

Thăng Long và Khu Phố cổ.

TS. Phạm Thị Hạnh

(Chủ nhiệm đề tài)

TS. Phạm Thị Nhạn (Thư

ký)

TS. Nguyễn Thị Huyền

Nhung

TS. Vũ Đức Lợi

Tập

thể

01/2026

-

06/2027

100.000.000

VNĐ

Thông

qua

Chỉnh sửa, hoàn thiện đề

cương theo Biên bản hội

đồng xét duyệt thuyết

minh.

2 Thực trạng và giải pháp hoàn

thiện cơ chế trao quyền cho

phụ nữ tham gia du lịch cộng

đồng tại tỉnh Thái Nguyên

TS. Phạm Thị Nhạn

(Chủ nhiệm đề tài)

 Cá

nhân

01/2026

-

12/2026

10.000.000

VNĐ

Thông

qua

Chỉnh sửa, hoàn thiện đề

cương theo Biên bản hội

đồng xét duyệt thuyết

minh;

Đổi tên đề tài thành: Thúc

đẩy sự tham gia của phụ

nữ trong phát triển du

lịch cộng đồng tại tỉnh

Thái Nguyên.

TT Tên đề tài
Chủ nhiệm

đề tài
Thành viên

Thể

loại

Thời

gian

thực

hiện

Kinh phí

Kết

quả
Đề nghị chỉnh sửa

3 Ảnh hưởng của sự hài lòng

trong công việc đến mức độ

gắn kết của viên chức và

người lao động với tổ chức

tại Học viện Phụ nữ Việt

Nam

TS. Trương Thị

Tâm

(Chủ nhiệm đề tài)

TS. Phạm Thị Nhạn (Thư

ký)

TS. Nguyễn Nam Hải

ThS. Đỗ Thùy Linh

ThS. Vũ Thị Hương

Tập

thể

01/2026

-

11/2026

50.000.000

VNĐ

Thông

qua

Chỉnh sửa, hoàn thiện đề

cương theo Biên bản hội

đồng xét duyệt thuyết

minh;

Đổi tên đề tài thành: Các

yếu tố ảnh hưởng đến sự

gắn kết tổ chức của giảng

viên các trường đại học

công lập tại Hà Nội.

II Khoa Công tác xã hội (01)

4 Nghiên cứu đề xuất chính

sách hỗ trợ chăm sóc người

cao tuổi tại cộng đồng

(Nghiên cứu trường hợp tỉnh

Ninh Bình)

TS. Nguyễn Thị Thu

Hoài

(Chủ nhiệm đề tài)

TS. Đỗ Thị Thu Phương

(Thư ký)

TS. Bùi Thanh Bình

TS. Ngô Thị Thanh Mai

TS. Nguyễn Thị Thu

Hường

Tập

thể

01/2026

-

06/2027

100.000.000

VNĐ

Thông

qua

Chỉnh sửa, hoàn thiện đề

cương theo Biên bản hội

đồng xét duyệt thuyết

minh.

III
Khoa Giới & Phát triển

(02)

5 Quan điểm của sinh viên về

giới qua ba cặp nhị nguyên:

văn hóa - tự nhiên, công - tư,

mình - kẻ khác (Nghiên cứu

trường hợp Học viện Phụ nữ

Việt Nam và Đại học Kiến

trúc Hà Nội)

TS. Trương Thúy

Hằng

(Chủ nhiệm đề tài)

 Cá

nhân

01/2026

-

12/2026

10.000.000

VNĐ

Thông

qua

Chỉnh sửa, hoàn thiện đề

cương theo Biên bản hội

đồng xét duyệt thuyết

minh;

Chốt tên đề tài: Quan

điểm của sinh viên Hà

Nội về giới qua ba cặp nhị

nguyên: Văn hóa - tự

nhiên, công - tư, mình -

kẻ khác.

6 Vai trò giới trong thích ứng

với biến đổi khí hậu và giảm

nhẹ rủi ro thiên tai của người

TS. Trần Thị Thu

Hiền

(Chủ nhiệm đề tài)

ThS. Đỗ Thu Thủy (Thư

ký)

TS. Lê Thị Kim Dung

Tập

thể

01/2026

-

06/2027

100.000.000

VNĐ

Thông

qua

Chỉnh sửa, hoàn thiện đề

cương theo Biên bản hội

TT Tên đề tài
Chủ nhiệm

đề tài
Thành viên

Thể

loại

Thời

gian

thực

hiện

Kinh phí

Kết

quả
Đề nghị chỉnh sửa

cao tuổi ở khu vực đô thị

(Nghiên cứu trường hợp tại

tỉnh Thái Nguyên)

TS. Nguyễn Phương Chi

TS. Đinh Thị Thiên Ái

đồng xét duyệt thuyết

minh;

Mở rộng phạm vi khảo sát

ở 02 tình bao gồm nông

thôn và thành thị;

Chốt tên đề tài: Vai trò

giới của người cao tuổi

trong giảm nhẹ rủi ro

thiên tai.

IV Khoa Truyền thông đa phương tiện (02)

7 Truyền thông xây dựng văn

hóa doanh nghiệp tại tổng

công ty công nghệ - viễn

thông toàn cầu - Bộ Công an

ThS. Lê Minh Ngọc

(Chủ nhiệm đề tài)

 Cá

nhân

01/2026

-

12/2026

10.000.000

VNĐ

Thông

qua

Chỉnh sửa, hoàn thiện đề

cương theo Biên bản hội

đồng xét duyệt thuyết

minh;

Chuyển về đề tài cá nhân

=> Hướng về truyền thông

nội bộ nghiên cứu tại Học

viện.

8 Diễn ngôn nữ quyền và bình

đẳng giới trên không gian

mạng

TS.  Lại Thị Hải

Bình

(Chủ nhiệm đề tài)

Ngô Thị Huyền (Thư ký)

ThS. Nguyễn Thị Lệ

Quyên

ThS. Khuất Thị Thảo

Tập

thể

01/2026

-

06/2027

100.000.000

VNĐ

Thông

qua

Chỉnh sửa, hoàn thiện đề

cương theo Biên bản hội

đồng xét duyệt thuyết

minh;

Xem xét lại tên và phạm vi

nghiên cứu của đề tài.

V Khoa Kinh tế & Tài chính (02)

9 Xây dựng khung năng lực số

cho sinh viên các trường đại

học khối ngành kinh tế trên

địa bàn Hà Nội

TS. Hà Văn Thủy

(Chủ nhiệm đề tài)

TS. Bùi Xuân Chung

(Thành viên, Thư ký)

ThS. Trương Huyền Minh

Tập

thể

01/2026

-

06/2027

100.000.000

VNĐ

Thông

qua

Chỉnh sửa, hoàn thiện đề

cương theo Biên bản hội

đồng xét duyệt thuyết

minh;

TT Tên đề tài
Chủ nhiệm

đề tài
Thành viên

Thể

loại

Thời

gian

thực

hiện

Kinh phí

Kết

quả
Đề nghị chỉnh sửa

ThS. Phạm Thị Bạch Huệ

ThS. Trần Thị Thanh

Chỉnh sửa tên đề tài.

10 Các yếu tố ảnh hưởng đến

đầu tư xanh của các doanh

nghiệp niêm yết trên thị

trường chứng khoán Việt

Nam

TS. Vũ Thị Hà

(Chủ nhiệm đề tài)

ThS. Nguyễn Thị Thúy

(Thành viên, Thư ký)

ThS. Nguyễn Hải Đăng

ThS. Vũ Diệu Linh

TS. Lê Văn Sơn

Tập

thể

01/2026

-

06/2027

100.000.000

VNĐ

Thông

qua

Chỉnh sửa, hoàn thiện đề

cương theo Biên bản hội

đồng xét duyệt thuyết

minh;

Chỉnh sửa tên đề tài.

VI Khoa Khoa học cơ bản (03)

11 Thực trạng và giải pháp giáo

dục tư tưởng chính trị cho

SVHVPNVN trong điều

kiện hiện nay

ThS. Vũ Thị Bích

Đào

(Chủ nhiệm đề tài)

 Cá

nhân

01/2026

-

12/2026

10.000.000

VNĐ

Thông

qua

Chỉnh sửa, hoàn thiện đề

cương theo Biên bản hội

đồng xét duyệt thuyết

minh.

12 Ảnh hưởng của việc sử dụng

trí tuệ nhân tạo đến sức khỏe

tâm thần của thanh thiếu

niên Việt Nam trong bối

cảnh chuyển đổi số.

TS.  Đào Lan Hương

(Chủ nhiệm đề tài)

TS. Trần Thị Thu Hằng

(Thư ký)

PGS.TS. Trần Thị Mỵ

Lương Nguyễn Thanh Hải

Tập

thể

01/2026

-

06/2027

100.000.000

VNĐ

Thông

qua

Chỉnh sửa, hoàn thiện đề

cương theo Biên bản hội

đồng xét duyệt thuyết

minh.

13 Tác động của việc sử dụng

AI hỗ trợ học tập đến động

lực nội tại và cảm xúc học

tập của sinh viên tại Học

viện Phụ nữ Việt Nam

TS. Phạm Thanh

Bình

(Chủ nhiệm đề tài)

ThS.  Lê Kim Liên (Thư

ký)

TS. Đinh Thị Thiên Ái

ThS. Hoàng Thế Minh

Tập

thể

01/2026

-

06/2027

100.000.000

VNĐ

Thông

qua

Chỉnh sửa, hoàn thiện đề

cương theo Biên bản hội

đồng xét duyệt thuyết

minh;

Tên đề tài cân nhắc điều

chỉnh Tác động của việc

sử dụng AI đến động lực

nội tại và cảm xúc học tập

của sinh viên tại Học viện

phụ nữ Việt Nam hoặc mở

rộng địa bàn, giới hạn rõ

trong phạm vi nghiên cứu.

http://pgs.ts/

TT Tên đề tài
Chủ nhiệm

đề tài
Thành viên

Thể

loại

Thời

gian

thực

hiện

Kinh phí

Kết

quả
Đề nghị chỉnh sửa

VII Viện Nghiên cứu Phụ nữ (02)

14 Hòa nhập học thuật của học

giả Việt Nam sau du học

trong kỷ nguyên trí tuệ nhân

tạo

TS. Nguyễn Thị Lan

Ngân

(Chủ nhiệm đề tài)

Dương Thu Phương (Thư

ký)

TS. Lê Hồng Việt

ThS. Nguyễn Thị Thu

Thủy

PGS.TS. Trần Quang Tiến

Tập

thể

01/2026

-

06/2027

100.000.000

VNĐ

Thông

qua

Chỉnh sửa, hoàn thiện đề

cương theo Biên bản hội

đồng xét duyệt thuyết

minh;

Đề cương cần chỉnh sửa

nhiều nên đề nghị 2 phản

biện hỗ trợ chỉnh sửa, khi

có ý kiến vào đề cương gửi

chủ tịch Hội đồng xem và

kết luận.

15 Chiến lược thích ứng sinh kế

của phụ nữ khuyếpt tật di cư

hồi hương: Nghiên cứu

trường hợp tại Hải Phòng

ThS. Nguyễn Thị

Thu Thủy

(Chủ nhiệm đề tài)

ThS. Trương Thị Thúy Hà

(Thư ký)

PGS.TS. Dương Kim Anh

TS. Phan Thị Thu Hà

ThS. Đỗ Ngọc Nhung

Tập

thể

01/2026

-

06/2027

100.000.000

VNĐ

Thông

qua

Chỉnh sửa, hoàn thiện đề

cương theo Biên bản hội

đồng xét duyệt thuyết

minh;

Có thể thực hiện NC này

tại 2 - 3 tỉnh;

Bổ sung thêm PP định

lượng, phương pháp nghiên

cứu trường hợp và dữ liệu

định tính;

Thay đổi tên đề tài: Chiến

lược thích ứng sinh kế

của phụ nữ di cư hồi

hương

Tăng kinh phí 100 triệu,

thời gian 18 tháng.